
Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº..........................................................163/2018 
Portaria Nº..........................................................170/2018 
Decreto Nº..........................................................194/2018 
Termo de Ratificação – Inexigibilidade Nº................012/2018 
Extrato Contrato Nº..............................................144/2018 
Extrato Contrato Nº..............................................145/2018 
Extrato Contrato Nº..............................................146/2018 
Relatório de Gestão Fiscal – 1º Semestre 2018 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº............................................................90/2018 
Portaria Nº............................................................91/2018 
Portaria Nº............................................................92/2018 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 163, DE 13 DE JULHO DE 2018. 

Dispõe sobre concessão de afastamento 
sem remuneração a servidor público 
municipal e dá outras providências 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER afastamento sem 

remuneração, a servidora pública municipal, Jackeline Pereira 
de Carvalho, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 000984292 SSP/MS e do CPF/MF nº 972.583.261-20, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de 

Administração, Nível VI, Classe C, por um período de 03 (três) 
anos, com início em 13/07/2018 e término em 13/07/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos treze dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 170, DE 30 DE JULHO DE 2018. 

Nomeia Fiscais de Contratos 
Administrativos decorrentes de Licitações, 
firmados pelo Município de Água Clara e dá 
outras providencias.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a 
fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado,  

RESOLVE:  
Art. 1° Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Jonathan Diego Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GABINETE DO 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PREFEITO 
Fiscal: Gabriel Ribeiro Cantelle 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal: Ricardo Faustino da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Dorival Custodio  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal de todos os Contratos: Dulcilene Luzia Scaliante 
Martucci 
Fiscal do Transporte Escolar: Rodrigo de Souza Costa 
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Jania Alfarro Socorro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Fiscal: Henrique Ayres de Freitas 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Fiscal: Diego Ferreira Santos 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Heitor Rodrigues da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Fiscal: Alisson Fernandes Dubielle 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Fiscal: Jean Carlos Lowe 

Art. 2° Os Fiscais de Contratos serão responsáveis 
por zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a 
execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e 
aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Art. 3º Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Art. 4° Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.       
Art. 5° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria Nº 166/2018. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
            Prefeito Municipal 

 
Decreto nº 194/2018. 

Dispõe sobre Aprovação e Homologação do 
Manual de Normas e Procedimentos do 
Controle Patrimonial do Município de Água 
Clara. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
Art. 1º  Fica APROVADO o Manual de 

Normas e Procedimentos do Controle Patrimonial do Município 
de Água Clara/MS em anexo.  

Art. 2º  HOMOLOGO as disposições contidas 
no referido Manual para que surta os devidos e legais efeitos 
jurídicos. 

§ 1º O referido Manual deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município em sua íntegra para 
conhecimento geral dos órgãos municipais. 

§ 2º  As disposições contidas no Manual 
devem ser cumpridas pelos diversos setores da administração 
municipal, cuja não observância ensejará a adoção de 
providências administrativas para responsabilização.  

Art. 3º  Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água 
Clara, Estado de Mato Grosso do Sul aos  trinta dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezoito. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
      Prefeito Municipal 
 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2018, vem RATIFICAR a 
declaração de dispensa de Inexigibilidade para 
CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALAO 
DE MATO GROSSO DO SUL PARA SEDIAR A 23º COPA 
PINDORAMA DE FUTSAL, NO MUNICIPIO DE ÁGUA 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

CLARA/MS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Esportes. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 150/2018 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 012/2018 
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
CNPJ: N° 15.480.353/0001-03 
EMPRESA: Federação de Futebol de Salão de Mato Grosso do 
Sul. 

Água Clara- MS, de 30 de julho de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara – MS 

 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 105/2018  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa M.S. Diagnostica Ltda. 
OBJETO: a presente licitação é a contratação de empresa 
especializada para aquisição reagentes e materiais para 
atender as necessidades na realização de exames no 
laboratório municipal de análises clínicas de água clara da 
secretaria municipal de saúde, conforme descrito nos termos 
de referência, edital e seus anexos. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 66.108,00 
(sessenta e seis mil e cento e oito reais) 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será contada da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo 
permitido por lei. 
DATA: 18/07/2018. 
ASSINANTES: Contratante: Prefeitura Municipal de Água 
Clara através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito 
Municipal e o Fundo Municipal de Saúde através do Sr. 
Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa: M.S. Diagnostica Ltda. - 
representado por procuração pelo Sr. Rodrigo Martins Ihorio – 
Contratada. 
 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 105/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Diagnolab Laboratórios 
Eireli EPP. 
OBJETO: a presente licitação é a contratação de empresa 
especializada para aquisição reagentes e materiais para 
atender as necessidades na realização de exames no 
laboratório municipal de análises clínicas de água clara da 
secretaria municipal de saúde, conforme descrito nos termos 
de referência, edital e seus anexos. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 42.534,00 
(quarenta e dois mil e quinhentos e trinta e quatro reais) 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será contada da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo 
permitido por lei. 
DATA: 18/07/2018. 
ASSINANTES: Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ÁGUA CLARA através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal e o Fundo Municipal de Saúde através do Sr. 
Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa: Diagnolab Laboratórios 
Eireli EPP – representado por procuração pelo Sr. Rodrigo Jean 
Maciel Brasil Silva – Contratada. 
 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 105/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa CQC Tecnologia em 
Sistema Diagnósticos Ltda. 
OBJETO: a presente licitação é a contratação de empresa 
especializada para aquisição reagentes e materiais para 
atender as necessidades na realização de exames no 
laboratório municipal de análises clínicas de água clara da 
secretaria municipal de saúde, conforme descrito nos termos 
de referência, edital e seus anexos. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 11.265,95 
(onze mil e duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
cinco centavos). 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será contada da data 
de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo 
permitido por lei. 
DATA: 18/07/2018. 
ASSINANTES: Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÁGUA CLARA através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal e o Fundo Municipal de Saúde através do Sr. 
Rondiney Ribeiro da Silva. Empresa: CQC Tecnologia em 
Sistema Diagnósticos Ltda - representada por procuração pela 
Srª. Simone Barros Ravazi – Contratada. 
 
 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 1º SEMESTRE 2018 
ANEXO NAS PÁGINAS DE 7 A 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 1º SEMESTRE 2018 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 346/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
 
PORTARIA Nº. 90, DE 30 DE JULHO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
de Auxilio - Doença e dá outras 
providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por 45 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidor(a) pública municipal 
NORMA REGINA TEIXEIRA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇO, 
lotado No Fundo Municipal de Saúde SESAUP- FARMÁCIA. Por 
força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a 
Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum 
beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(Sessenta) dias em um único atestado médico, o vencimento 
será na data 29/08/2018 conforme processo administrativo 
nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 30 de Julho 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 91, DE 30 DE JULHO  DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAÇÃO – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
DONISIA DONIZETE DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º 
da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 20/09/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 

segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 30 de Julho 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 92, DE 30 DE JULHO  DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do benefício 
de Auxilio - Doença e dá outras 
providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAÇÃO – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
DONISIA DONIZETE DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º 
da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 20/09/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 30 de Julho 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 


		2018-07-30T16:11:18-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




